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1. Johdanto
Ruddammsbäcken on Sipoon kunnassa sijaitseva 
Sipoonjoen sivupuro. Ruddammsbäcken virtaa 
pääasiassa peltomaiden keskellä ja sen uoma on 
suurelta osin perattu. Purossa on kuitenkin säily
nyt maisemallisesti ja luontoarvoiltaan arvokkaita 
meanderoivia osuuksia sekä virtapaikkoja, jotka 
tarjoavat mahdollisia elinympäristöjä taimenelle 
(Juvonen ja Vainio 2008, kuva 2). Ruddammsbäc
kenin valumaalueen pintaala on noin 13 km2.  
Valumaalueen metsävaltaiset eteläosat, jossa puron ainoa järvi, 
Kantorsträsket, sijaitsee, kuuluvat Hindsbyn arvokkaaseen met
säalueeseen. 

Ruddammsbäckenin valumaalueen maankäyttö on intensiivis
tä. Peltojen osuus valumaalueen pintaalasta on noin 30 %. 
Peltoviljely on keskittynyt puron keski ja alajuoksun varsille. 

Kuva 1. Ruddammsbäckenin näytealueiden sijainnit (alueiden koordinaatit liitteessä 1). 

 = sähkökalastusalue

 = pohjaeläinnäytteet

 = ravustusalue
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Valumaalueen maasto on kumpuilevaa ja pellot ovat pääsääntöisesti kaltevia. 
Peltoviljelyn osuus on noin 75 % fosforikuormituksesta ja noin 80 % typpi
kuormituksesta puron suulla (Henriksson ja Myllyvirta 1997).

Ruddammsbäcken kuuluu Sipoonjoen vesistöön, jonka pääuoma ja osa si
vuuomista ovat Natura 2000 suojelualuetta. Sipoonjoessa elää meritaimenen 
erittäin uhanalainen alkuperäiskanta. Byabäckenin sivuuoma, jossa taimen
kanta on vakiintunut, laskee Sipoonjokeen noin neljä kilometriä Ruddamms
bäckenistä alavirtaan. Luonnontaimenista on myös havaintoja Sipoonjoen 
pääuomasta Brobölen padon alapuolelta, noin kaksi kilometriä Ruddammsbäc
kenistä etelään (Marttinen ja Koljonen 1989, Juvonen ja Vainio 2008, Vainio ja 
Myllyvirta 2012). Brobölen padolle on tehty vaelluskaloja varten padon ohitta
va kalatie.

2. Menetelmät
Ruddammsbäckenin tilaa arvioitiin kalaston, pohjaeläinten sekä rapujen esiin
tymisen perusteella. Selvitys perustuu sähkökoekalastuksiin, pohjaeläinnäytteen-
ottoihin ja koeravustuksiin puron eri osissa (kuva 1, liite 1).

Kuva 2. Ruddammsbäckenissä on maisemallisesti ja luontoarvoiltaan hienoja ja arvokkaita 
alueita kuten tämä keskijuoksun virtapaikka, jossa tehtiin sähkökalastuksia ja koeravustuksia. 
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2.1. Sähkökoekalastukset

Ruddammsbäckenin sähkökoekalastukset 
toteutettiin 8.9.2014 kolmella näytealueel-
la standardin SFS-EN 14011 mukaisesti 
(kuva 1). Virtaama purossa oli tuolloin 
vähäinen, vesi oli kirkasta ja olosuhteet 
luotettavien tulosten saamiseen olivat 
hyvät. 

Sähkökalastuslaitteena oli saksalaisval-
misteinen Hans Grassl GmbH:n IG200/2 
- mallia oleva akkukäyttöinen ns. reppu-
laite. Koekalastukset suorittivat iktyonomi 
(amk) Sampo Vainio ja biologi Mikael 
Henriksson Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen 
vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry:stä sekä 
kalatalousasiantuntija Aki Janatuinen. 

Kultakin näytealueelta kalastettiin yksi 
koeala. Näytealueen 2 (Puutarhakoski) koeala kalastettiin kahden poistokerran 
kalastuksena siten, että kalastuskertojen välissä pidettiin noin 30 minuutin tauko. 
Näytealue 1 (Puromäenkoski) kalastettiin yhden poistokerran kalastuksena, sillä 
ensimmäisen kalastuskerran tulosten perusteella katsottiin järkeväksi jättää toi-
nen kalastuskerta tekemättä ja sen sijaan ottaa käyttöön kokonaan uusi näytealue 
Ruddammsbäckenin alajuoksulta (näytealue 3). Siltä osin kun katsottiin, että saa-
liit oli järkevää muuttaa populaatiotiheydeksi, käytettiin Seber ja LeCren (1967) 
mukaista laskentakaavaa.

2.2. Pohjaeläintutkimus

Pohjaeläinnäytteet kerättiin 27.10.2014 potkuhaavimenetelmällä (SFS 5077) kah-
delta näytealueelta (kuva 1). Näytteet kerättiin kolmelta pohjatyypiltä (karkea 
kivikko, pikkukivikko ja hienojakoisen aineksen pohja). Jokaiselta pohjatyypiltä 
otettiin kaksi rinnakkaisnäytettä, joten näytteitä tuli yhteensä kuusi per näytealue. 
Näytteenottojen aikana virtaamat ja muut ympäristöolosuhteet olivat pohjaeläin-
näytteenotolle suotuisat.

Kuva 3. Vähäisten virtaamien aikaan Rud-
dammsbäckenin yläosat uhkaavat kuivua.
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Pohjaeläinnäytteenoton seulan ja haavin 
silmäkoko oli 0.5 mm ja potkinta-ai-
ka 30 sekuntia. Pohjaeläimet poimittiin 
osittamattomista näytteistä valkoiselta 
alustalta ja säilöttiin 70 % etanolis-
sa. Pohjaeläinnäytteenoton, poiminnan 
ja määrityksen suorittivat iktyonomi 
(amk) Sampo Vainio ja biologi Mikael 
Henriksson Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen 
vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry:stä.

Määritystarkkuudessa tavoitteena oli 
ympäristöhallinnon edellyttämät määritys-
tasot eri pohjaeläinryhmille (liite 3). Eri 
pohjaeläintaksonien esiintymisfrekvens-
sien perusteilla näytealueille laskettiin 
TS-, ASPT- ja EPT-bioindeksit (ISO-1984, 
Pindler & Farr 1987, Lax ym. 1993, liite 
4). Indeksit kuvaavat lähinnä orgaanisen 
kuormituksen astetta ja ympäristöolosuh-
teita (vertaa Henriksson ym. 2013). Mitä monipuolisempi ja vaateliaampi pohja-
eläimistö on, sitä suuremman indeksiluvun se saa. Korkea indeksiluku on yleensä 
osoitus vähäisestä kuormituksesta ja karuista ympäristöolosuhteita.

2.3. Koeravustus

Koeravustukset tehtiin 7 - 8.10.2014  viidellä koeravustusalueella (kuva 1). 
Koeravustuksissa käytettiin muovisia ns. Rapurosvo-mertoja. Merrat pidettiin 

pyynnissä yön yli keskimäärin noin 12 tuntia/pyyntialue. Jokaisella 
alueella oli käytössä neljä mertaa. Koeravustuksista huoleh-

tivat limnologi Juha Niemi ja biologi Mikael Henriksson 
Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojelu-
yhdistys ry:stä. Koeravustuksissa ei saatu saalista eikä 
Ruddammsbäckenissä kaikesta päätellen ole rapukan
taa. 

Sipoonjoen vesistössä esiintynyt kotimaisen jokiravun 

Kuva 4. Ruddammsbäckenin pohjaeläinnäyt-
teenotossa käytettiin potkuhaavimenetelmää.

                          kivennuoliain
en
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kanta romahti vuonna 2004 (Vainio ja 
Myllyvirta 2012, Vainio 2010, Juvonen 
ja Vainio 2008). Sitä ennen Sipoonjoen 
vesistössä esiintyi pyyntivahvuinen joki
rapukanta. Sittemmin rapukannan ei ole 
havaittu palautuneen, vaikka joitakin 
yksilöitä selviytyi raputuhosta. Jokirapu 
menestyy pienissäkin puroissa ja ravun 
puuttuminen voi johtua pikemmin koko 
Sipoonjoen raputilanteesta kuin olosuh
teista Ruddamsbäckenissä.

3. Tulokset

3.1. Kalasto

Ruddammsbäckenin kalasto edustaa 
tyypillisten suhteellisten pienten puro
jen kalastoa alueella. Sähkökalastuksis
sa saatiin yhteensä kolme kalalajia (liite 
2). Puron ylä ja keskijuoksulla esiintyi 
ainoastaan kivennuoliaista suhteellisen 
tiheinä kantoina. Alajuoksulla tavattiin satunnaisesti myös haukea ja turpaa. 
Särkeä ja ahventa ei koekalastuksissa saatu, mutta epäilemättä ne kuuluvat 
alajuoksun lajistoon. Puroon nousee ilmeisesti pikkunahkiaista (Juvonen ja 
Vainio 2008). 

Ruddammsbäckenin kalasto kuvastaa 
puron ympäristöolosuhteita. Melko 
harvat ja yksipuoliset kalakannat 
ovat tyypillisiä Ruddammsbäcke
nin kaltaisille vähävetisille puroille. 
Puron virtapaikoilla on kuitenkin 
ympäristöolosuhteidensa puolesta 
potentiaalia poikasympäristönä tai
menelle ja suuremmille kalamäärille. 

Kuva 5. Rapuja ei Ruddammsbäckenistä löyty-
nyt.

Kokonaisyksilömäärä

Kokonaistaksonimäärä

TS

ASPT

EPT

näyteala
 1

1179 1671

29 33

122 149

5.81 5.96

7 8

näyteala
2Ruddammsbäcken

Taulukko 1. Ruddammsbäckenin pohjaeläinten 
asemakohtaiset kokonaisyksilö- ja kokonaistakso-
nimäärät sekä TS, ASPT ja EPT bioindeksit.
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3.2. Pohjaeläimistö

Ruddammsbäckenin pohjaeläimistö osoittautui puron 
koon huomioiden melko runsaaksi ja monipuoliseksi. 
Yksilömäärät olivat verrattain suuret pääasiassa lohika
lojen ravintolähteenä tärkeän purokatkan (Gammarus 
pulex) runsaan esiintymisen takia (taulukko 1). 
Lajistokin oli pienelle purolle suhteellisen monipuoli
nen ja yhteensä tavattiin 36 taksonia (liite 3). Erityisesti 
kovakuoriaiset olivat eläimistössä monipuolisesti edustet
tuina korentofaunan ollessa puolestaan vähälukuinen kum
mallakin näytealueella. Esim. koskikorennoista oli edustettuina 
ainoastaan jokapaikankorri (Nemoura cinerea).

Ruddammsbäckenin pohjaeläinlajisto ilmentää reheviä olosuhteita ja voima
kasta hajakuormitusta. Ruddammsbäckenin pohjaeläimistöön kuuluu kui
tenkin myös veden laadun suhteen melko vaateliaita lajeja, jotka eivät tulisi 
toimeen heikompilaatuisissa vesistöissä. Vaateliaammat puron pohjaeläimistä 
ovat purokuoriaiset (Elmidae), koskisirvikkäät (Rhycophilidae), pikisirvikäs 
(Notidobia ciliaris) ja isosurviainen (Ephemera vulgata). Näiden esiintyminen 
osoittaa, että Ruddammsbäcken tarjoaa kohtuullisia olosuhteita veden eliös
tölle huolimatta puroon kohdistuvasta voimakkaasta hajakuormituksesta.

Hajakuormituksen vaikutukset ovat samaa luokkaa koko puron matkalla eikä 
merkittävää eroa näytealueiden välillä ollut havaittavissa pohjaeläimistöjen 
perusteella. Leveämpi uoma ja suurempi veden määrä antaa kuitenkin elin
tilaa jonkin verran monipuolisemmalle eliöstölle puron alajuoksulla. Tämä 
näkyy laji ja yksilömäärien kasvuna alajuoksua kohden (taulukko 1, s.7). 
Bioindeksien korkeammat arvot alajuoksulla johtuvat ilmeisesti siitä, että 
uoman kasvaessa on eliöstöllä käytössä suurempi määrä ekolokeroita mikä 
johtaa suurempaan lajimäärään. Pallo ja hernesimpukoiden (Sphaeridae) 

esiintyminen ylemmällä pohjaeläinnäytealueella osoittaa, että 
yläjuoksu ei ainakaan kuivu täysin, vaan uomassa on aina

kin jonkin verran vettä ympäri vuoden. 

4. Yhteenveto ja johtopäätökset
Ruddammsbäcken on suurelta osin peltomaiden kes
kellä virtaava puro, jonka valumaalue on noin 13 km2. 

                           koskisirvikkäitä
                               purokatka
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Ruddammsbäcken kuuluu Sipoonjoen vesistöön, jossa elää uhanalainen alku
peräinen meritaimenkanta. Ruddammsbäckenin tilaa selvitettiin syksyllä 2014 
biologisten parametrien  kalaston, pohjaeläimistön ja rapujen esiintymisen 
perusteella.

Ruddammsbäcken on säilyttänyt osan luontoarvoistaan huolimatta siitä, että 
sen valumaalueen maankäyttö on varsin intensiivistä. Purossa on mutkittele
via ja maisemallisesti arvokkaita osuuksia sekä myös taimenen kudulle sopivia 
virtapaikkoja. Ruddammsbäckenissä on edellytyksiä taimenen esiintymiselle, 
sillä esimerkiksi runsaana esiintyvä purokatka (Gammarus pulex) on taimenel
le hyvin soveltuvaa ravintoa. Sipoonjoen alkuperäisen taimenkannan esiinty
misalue sijaitsee Ruddammsbäckenistä alavirtaan ja kannan vahvistuessa on 
taimenen levittäytyminen Ruddammsbäckeniin mahdollista.

Ruddammsbäckenin kalasto on verrattain tyypillinen alueen reheville ja pie
nille virtavesille, joissa on usein kivennuoliaisten hallitsema kalasto. Puron 
pohjaeläimistö on melko runsas ja monimuotoinen ja Ruddammsbäckenissä 
elää myös vaateliaampia pohjaeläinlajeja. Rapuja ei Ruddammsbäckenissä sel
vityksen yhteydessä tavattu. 

Hajakuormitus, veden vähyys ja suuret virtaamavaihtelut ovat suurimpia Rud
dammsbäckenin kalastoa ja pohjaeliöstöä haittaavia tekijöitä. Hajakuormitus 
ja muun kuormituksen vaikutukset tulevat herkästi näkyviin Ruddammsbäcke
nin kaltaisissa pienissä vesistöissä ja niiden eliöstöissä. Ruddammsbäckeniin 
kohdistuva kuormitus vaikuttaa omalta osaltaan myös Ruddammsbäckenin 
vaikutuspiiriin kuuluvan Sipoonjoen alaosan tilaan. 

Kriittistä Ruddammsbäckenin eliöstölle on veden vähyys kuivina aikoina mikä 
rajoittaa kalaston ja pohjaeläimistön elinolosuhteita ja karsii lajistoa sekä 
vähentää puron biologista monimuotoisuutta. Ruddammsbäckenissä kuten 
monessa muussa alueen purossa valumaalueilla suoritetut hakkuut, ojitukset, 
uoman perkaukset ja muu toiminta vähentää valumaalueen veden pidätysky
kyä ja johtaa kuivina aikoina alhaisiin virtaamiin ja uoman osittaiseen kuivu
miseen.

5. Viiteluettelo
Henriksson, Mikael & Myllyvirta, Tero 1997. Sipoonjoki: Sipoonjoen vesistön 
veden laatuun ja luonnon monimuotoisuuteen kohdistuvista haitoista ja nii
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Liite 1

Ruddammsbäckenin 
näytealueiden koordinaatit

EUREF-FIN (˜WGS84)

   Sähkökalastukset

   1  60° 21.591’ 25° 11.852’
   2 60° 21.618’ 25° 14.161’
   3 60° 21.868’ 25° 15.265’

   Pohjaeläinnäytteet

   1 60° 21.591’ 25° 11.852’ 
   2 60° 21.868’ 25° 15.265’ 

   Ravustusalueet

   1 60° 21.685’ 25° 10.988’ 
   2 60° 21.714’ 25° 11.445’ 
   3 60° 21.591’ 25° 11.852’ 
   4 60° 21.618’ 25° 14.161’ 
   5 60° 21.868’ 25° 15.265’ 
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Liite 2

Sähkökalastuksien koealakohtaiset 
perustiedot

kivennuoliainen, Noemacheilus barbatulus

g/
100 m2

bio-
massa

N/
100 m2

SE (N)
/100 m2

95 % konf.
inerv.

(N/100 m2)Laji 1 2 3 yht. kokonais-
paino (g) SE (p)keski-

paino (g)
pinta-
ala (m2)

kpl/
100 m2

Koeala 1

saalis (kpl)

kalastuskerta

saalis (g) koe-
ala

saalis/
100m2 tiheys pyydys-

tetttävyys

17 17 83 4,9 90 18,89 65,13 - - - -

p-arvo

92,22- -

kivennuoliainen, Noemacheilus barbatulus

g/
100 m2

bio-
massa

N/
100 m2

SE (N)
/100 m2

95 % konf.
inerv.

(N/100 m2)Laji 1 2 3 yht. kokonais-
paino (g) SE (p)keski-

paino (g)
pinta-
ala (m2)

kpl/
100 m2

Koeala 2

saalis (kpl)

kalastuskerta

saalis (g) koe-
ala

saalis/
100m2 tiheys pyydys-

tetttävyys

24 41 122 3,0 100 41,00 82,29 53,32 104,50 0,29 0,22

p-arvo

244,8517 -

g/
100 m2

bio-
massa

N/
100 m2

SE (N)
/100 m2

95 % konf.
inerv.

(N/100 m2)Laji 1 2 3 yht. kokonais-
paino (g) SE (p)keski-

paino (g)
pinta-
ala (m2)

kpl/
100 m2

Koeala 3

saalis (kpl)

kalastuskerta

saalis (g) koe-
ala

saalis/
100m2 tiheys pyydys-

tetttävyys

1 1 4 4 150 0,67 - - - - -

p-arvo

2,67- -

hauki, Esox lucius

turpa, Leuciscus cephalus

1 1 8 8 150 0,67 - - - - -5,33- -

kivennuoliainen, Noemacheilus barbatulus 1 1 4 8 150 0,67 - - - - -2,67- -

Liite 2
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Liite 3

Ruddammsbäckenin 
pohjaeläintutkimuksen näytekohtaiset 

tiedot
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Ruddammsbäcken (ylempi koeala 1, Jokivarrentie)

1 Lo 2 Lo 3 So 4 So 5 Hi 6 Hi
NEMATODA sukkulamadot
TURBELLARIA värysmadot
OLIGOCHAETA harvasukamadot 1 1 2 2 4 10
HIRUDINAE juotikkaat

Haemopsis sanguisa
Erpobdella octoculata 1 1 2

ISOPODA siirat
Asellus aquaticus 9 3 3 22 37

AMPHIPODA katkat
Gammarus pulex 66 73 62 128 32 51 412

EPHEMEROPTERA päivänkorennot
Baetis sp. 3 4 1 2 10
Ephemera vulgata

PLECOPTERA koskikorennot
Nemoura cinerea 5 1 2 2 10

TRICHOPTERA vesiperhoset
Hydropsyche angustipennis 8 4 2 1 15
Plectronemia sp. 2 1 1 1 5
Lype phaeopa 1 4 5

RHYACOPHILIDAE 1 1
LIMNEPHILIDAE Putkisirvikkäät 3 8 10 3 20 12 56

Notilobia ciliaris

COLEOPTERA kovakuoriaiset
HALIPLIDAE pisarsukeltajat

Brychius sp. Larva
DYTISCIDAE sukeltajat adult 2 2

larva 4 4
HYDROPHILIDAE 1 1 2
HYDRAENIDAE

Hydraena sp. 47 26 43 103 3 11 233
ELMIDAE purokuoriaiset

Elmis aenea larva 3 3 8 13 1 28
Elmis aenea adult 31 16 1 48
Oulimnius tuberculatus adult

SCIRTIDAE kaavikkaat
Elodes sp. 54 11 4 2 13 84

HETEROPTERA erilaissiipiset
Nepa cinerea vesiskorpioni
CORIXIDAE pikkumalluaiset 9 1 10

MEGALOPTERA kaislakorennot
Sialis sp. 1 1

DIPTERA kaksisiipiset
Tipula sp. 1 2 1 1 5
Dicranota sp. 3 2 3 2 10
Limoniidae & Pediciidae sp. (muut) 2 1 1 5 9

PSYCHODIDAE perhossääsket 4 1 3 4 12
DIXIDAE sulkahyttyset 11 5 16
PTYCHOPTERIDAE kummitussääsket 1 8 8 17
SIMULIDAE mäkärät 1 1
CERATOPOGONIDAE polttiaiset 1 2 3 1 7
CHIRONOMIDAE surviaissääsket 3 2 8 2 40 44 99
TABANIDAE paarmat

ACARINA vesipunkit 1 2 1 2 18 24
BIVALVIA

SPHAERIDAE pallo- ja hernesimpukat 4 4
PHYSIDAE touhukotilot

Lymnaea sp.

Taksoneja 14 13 20 16 22 21 31 (29)
Yksilöitä 196 143 207 284 155 194 1179
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Ruddammsbäcken (alempi koeala 2, Keravantie)

1 Lo 2 Lo 3 So 4 So 5 Hi 6 Hi
NEMATODA sukkulamadot 1 1
TURBELLARIA värysmadot 1 1
OLIGOCHAETA harvasukamadot 5 1 9 13 7 30 65
HIRUDINAE juotikkaat

Haemopsis sanguisa
Erpobdella octoculata

ISOPODA siirat
Asellus aquaticus 15 4 5 10 19 53

AMPHIPODA katkat
Gammarus pulex 56 255 80 171 41 445 1048

EPHEMEROPTERA päivänkorennot
Baetis sp. 2 1 3
Ephemera vulgata 3 1 9 13

PLECOPTERA koskikorennot
Nemoura cinerea 6 9 4 19

TRICHOPTERA vesiperhoset
Hydropsyche angustipennis 59 82 6 31 19 197
Plectronemia sp. 1 1 1 3
Lype phaeopa

RHYACOPHILIDAE 5 7 1 13
LIMNEPHILIDAE Putkisirvikkäät 3 3 4 7 10 27

Notilobia ciliaris 1 1 2

COLEOPTERA kovakuoriaiset
HALIPLIDAE pisarsukeltajat

Brychius sp. Larva 1 1
DYTISCIDAE sukeltajat adult 1 1

larva
HYDROPHILIDAE
HYDRAENIDAE

Hydraena sp. 14 23 4 19 1 2 63
ELMIDAE purokuoriaiset

Elmis aenea larva 1 6 1 2 10
Elmis aenea adult 9 14 3 2 1 29
Oulimnius tuberculatus adult 1 1

SCIRTIDAE kaavikkaat
Elodes sp. 1 1 1 1 3 4 11

HETEROPTERA erilaissiipiset
Nepa cinerea vesiskorpioni 1 1
CORIXIDAE pikkumalluaiset

MEGALOPTERA kaislakorennot
Sialis sp. 1 2 3

DIPTERA kaksisiipiset
Tipula sp. 1 5 2 8 16
Dicranota sp. 2 4 3 2 1 12
Limoniidae & Pediciidae sp. (muut) 2 2

PSYCHODIDAE perhossääsket 1 1
DIXIDAE sulkahyttyset
PTYCHOPTERIDAE kummitussääsket 5 5
SIMULIDAE mäkärät 6 1 1 8
CERATOPOGONIDAE polttiaiset 2 4 1 5 1 13
CHIRONOMIDAE surviaissääsket 3 1 4 5 13
TABANIDAE paarmat 1 1 2

ACARINA vesipunkit 4 1 15 4 7 31
BIVALVIA

SPHAERIDAE pallo- ja hernesimpukat
PHYSIDAE touhukotilot

Lymnaea sp. 1 1
PLANORBIDAE kiekkokotilot 1 1 2

Taksoneja 18 16 15 19 15 21 34 (33)
Yksilöitä 192 413 139 274 81 570 1671

Kivennuoliainen Barbatula barbatula 1
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Liite 4
Longscoresystem-indeksien pistearvot eri 

pohjaeläinryhmille (ISO 1984)
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